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Nie miał prądu 
przez 2 tygodnie

GMINA SKRWILNO  Mieszkaniec Okalewa borykał się z dużym 
problemem. Nie miał prądu przez blisko 2 tygodnie, do momentu 
naszej interwencji. Energa przeprasza i wypłaca bonifikatę

RYPIN

Wszystko zaczęło 
się dzięki pani Ani

str. 7

Do redakcji CRY zadzwonił pan 
Przemysław, mieszkaniec Okalewa. 
– Jesteście moją ostatnią deską ra-
tunku. Już nie wiem, co mam zro-
bić – mówił. – W czwartek (20.10.) 
zabrakło prądu. Zadzwoniłem na 
991 i po kilku godzinach przyjecha-
li. Ale za chwilę zabrali się i tyle ich 
widziałem.

Pan Przemysław myślał, że 
jeszcze wrócą z energetyki, że 
awaria najwidoczniej jest poważ-
na. Wieczorem zobaczył jednak, 
że u sąsiadów było już światło, 
a u niego nadal nie. Kolejnego dnia 
ponownie zadzwonił na telefon 
alarmowy energetyki. – Już nie 
było szans na dodzwonienie się – 

opowiada. – Ale wiedziałem, że po 
wichurach mają na pewno masę 
roboty.

Spędził kolejny wieczór przy 
świecach i potem jeszcze jeden. 
Po trzech dniach postanowił poje-
chać do punktu Energi w Rypinie, 
ale odbił się od drzwi. Dlatego po 
tygodniu bez prądu postanowił za-
dzwonić do naszej redakcji. – Bo 
już nie wiem, co mam zrobić. Je-
stem starszym człowiekiem. Nie 
wiem jak to załatwić – żalił się.

– Wyrażamy ubolewanie 
w związku z zaistniałą sytuacją. Nie-
stety wcześniej nie odnotowaliśmy 
zgłoszenia awarii dla wskazanego 
adresu, co było przyczyną opóźnie-

nia w naprawach – mówi Grzegorz 
Baran, Koordynator ds. Kontaktów 
z Mediami firmy Energa.

Okazało się, że przewrócone 
na linię drzewo to jedno, ta awa-
ria została naprawiona. Jednak na 
brak prądu u pana Przemysława 
nałożyła się druga awaria. – Brak 
jednej z trzech faz u klienta, spo-
wodowany uszkodzeniem przy-
łącza, wystąpił prawdopodobnie 
w czasie rozległych awarii maso-
wych wywołanych silnymi wichu-
rami, w wyniku których prądu po-
zbawionych zostało nawet ponad 
120 tysięcy odbiorców – mówi G. 
Baran.

dokończenie na str. 2

Na nic się zdała próba re-
strukturyzacji firmy opracowa-
na przez nowe władze ROTR-u. 
Było za późno, sąd w Toruniu nie 
wyraził na nią zgody. Syndykiem 
został Sylwester Zięciak, który 
usiłował sprzedać zakład w cało-
ści, ale nabywcy nie znalazł. Do 
żadnego z kilku przetargów nikt 
się nie zgłosił. Spalił na panewce 
plan sprzedaży spółdzielni two-
rzonemu przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi spo-
żywczemu holdingowi. 17 czerw-

ca 2019 r. ówczesny wicemini-
ster Tadeusz Romańczuk mówił 
syndykowi i wierzycielom: „Są 
pieniądze, jest zielone światło, 
bierzemy. Chciałbym kupić spół-
dzielnię do końca czerwca”, po 
czym  zapadła cisza, a 19 lipca 
tegoż roku Romańczuk podał się 
do dymisji.

Decyzją syndyka i rady wie-
rzycieli postanowiono sprzeda-
wać oddzielnie ruchomości i nie-
ruchomości mleczarni.

dokończenie na str. 2
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Gmina Skrwilno

Nie miał prądu...

RYPIN/POWIAT  28 października 2021 roku w budynku Starostwa Powiatowego w Rypinie zostało podpisa-
ne porozumienie pomiędzy powiatem rypińskim, a województwem kujawsko-pomorskim w sprawie współ-
pracy przy wykonywaniu zadania dotyczącego budowy ronda na skrzyżowaniu ulic Warszawskiej, Młyńskiej, 
Cichej i Spokojnej

Będzie rondo
w newralgicznym miejscu

dokończenie ze str. 1
Niedopuszczalne jest jednak 

to, że pogotowie energetyczne 
zostawiło pana Przemysława 
bez pomocy, wiedząc, że nadal 
nie miał on prądu. „Pojechali 
bez słowa”. Wersje mieszkańca i 
ekipy energetycznej troszkę się 
rozmijają.

– Klient zgłaszał ekipie po-
gotowia energetycznego pro-
blem z migającym światłem, co 
w przypadku rozległej awarii i 
licznych przełączeń na sieci zo-
stało uznane za sytuację przej-
ściową, mogącą mieć miejsce, 
kiedy sieć nie pracuje w stan-
dardowej konfiguracji – tłuma-
czy pracowników biuro prasowe 
Energi.

Prąd został przywrócony 
mieszkańcowi dopiero po na-
szej interwencji. Ale czy na tym 
to powinno polegać?

– Jak ustaliliśmy, podczas 
naprawy dokonanej 2.11., po 
otrzymaniu informacji o pro-
blemie, uszkodzenie przyłą-
cza nie miało bezpośredniego 
związku z awariami masowymi. 
Zdarzenia te nałożyły się na sie-
bie w czasie – mówi Grzegorz 
Baran. Biuro wyjaśnia również, 

że nie wszystkie placówki ope-
ratora są czynne. „Bezpośred-
niej obsługi nie prowadzi obec-
nie m.in. placówka w Rypinie.”

Pan Przemysław spędził 13 
„romantycznych” wieczorów 
przy świecach. Pocieszająca 
jest dla niego tylko informacja, 
że Energa „dokona naliczenia 
stosownej bonifikaty na rzecz 
Klienta, za czas przerwy w do-
stawach energii elektrycznej, 
która ujęta zostanie w rachun-
ku za kolejny okres rozliczenio-
wy”.

– Panu Przemysławowi 
przysługuje bonifikata w wyso-
kości dziesięciokrotności ceny 
energii elektrycznej za okres, 
w którym wystąpiła przerwa w 
dostarczaniu tej energii – mówi 
Paweł Janiak z Biura Komunika-
cji i Promocji Energa-Operator.

Przypominamy, że w mo-
mencie gdy nie można dodzwo-
nić się na infolinię, warto zgłosić 
awarię poprzez wysłanie SMS-a 
na numer 3991 o treści AWARIA 
lub wypełnić formularz na stro-
nie Energa-Operator.

Aneta Gajdemska, 
fot. ilustracyjne

Rypin

Po ROTR-ze zostaną zgliszcza?
dokończenie ze str. 1
Kilkaset osób straciło pracę, 

dostawcy mleka i  inni wierzyciele 
ROTR-u  zostali z  niczym. Nato-
miast były prezes po podrepero-
waniu zdrowia zatrudnił się na 
kierowniczych stanowiskach kolej-
no w Marwicie w Złejwsi Wielkiej, 
w  Protechu w  Rypinie, a  obecnie 
jest dyrektorem zarządzającym 
w spółce Rejs w Rypinie. Jako cie-
kawostkę podajemy fakt, że Mar-
wit, popularny w całym kraju pro-
ducent świeżo wyciskanych soków, 
niedawno upadł.

W  październiku tego roku 
syndyk ogłosił kolejny przetarg 
na kupno nieruchomości ROTR-u. 
Cena wywoławcza wynosiła 16 538 
250 zł netto.

– Wartość zakładu została 
przez biegłego sądowego zaktu-
alizowana i wyceniona na 21 mln. 
złotych. W  porozumieniu z  radą 
wierzycieli wystawiliśmy cały 
kompleks za niecałe 80 procent 
oszacowania, ale nie było chętnych 
na zakup nieruchomości. Wkrótce 
ogłosimy kolejny przetarg, jeśli się 
nie powiedzie, rozważamy inne 
koncepcje sprzedaży mleczarni. 
Dla nas priorytetem jest to, żeby 
rolnicy odzyskali możliwie naj-

więcej pieniędzy za dostarczone 
mleko. Jesteśmy w  trakcie spo-
rządzania drugiego częściowego 
planu podziału. Hodowcy dostaną 
dalsze 5 procent swoich wierzytel-
ności. Wystąpiliśmy również, jako 
kancelaria wraz z  radą wierzycie-
li do pana premiera z  wnioskiem 
o zmianę rozporządzenia dotyczą-
cego pomocy producentom mleka, 
którzy nie otrzymali zapłaty w wy-
niku upadłości podmiotu skupują-
cego. Postulowaliśmy, żeby zostało 
ono rozszerzone na wierzycieli RO-
TR-u. Z tego co nam wiadomo, jest 
jego projekt, który ma uwzględnić 
rypińskich dostawców – wyjaśnił 
mec. Michał Malinowski z kancela-
rii syndyka Sylwestra Zięciaka.

27 lipca tego roku rada mi-
nistrów wydała rozporządzenie, 
dzięki któremu wierzyciele upa-
dłych mleczarni mają otrzymać 
dopłatę do udziałów do 40 tys. 
zł oraz rekompensatę za dostar-
czone mleko do 80% wartości. Na 
mocy rozporządzenia podpisanego 
przez premiera Mateusza Mora-
wieckiego Agencja  Modernizacji 
i  Restrukturyzacji Rolnictwa ma 
przelewać pieniądze poszkodowa-
nym producentom mleka, którym 
nie zapłacono za surowiec w latach 

2019-2020, jeśli podmiot skupujący 
ogłosił upadłość. Pomocą zosta-
li objęci wierzyciele podlaskiego 
Bielmleku, ale nie ROTR-u, tylko 
dlatego, że rypińska spółdziel-
nia zbankrutowała rok wcześniej. 
W  tej sprawie interweniowali po-
słowie Koalicji Obywatelskiej i rad-
ni sejmiku województwa kujaw-
sko-pomorskiego, domagając się 
równego traktowania wszystkich 
poszkodowanych.

Na wznowienie produkcji wy-
robów z mleka w byłym ROTR-ze 
nie ma już najmniejszych szans. 
Coraz bardziej wątpliwe jest prze-
branżowienie zakładu. Budynki nie 
są pierwszej młodości, ogrzewane 
drogą w eksploatacji kotłownią na 
miał węglowy, rozrzucone po po-
nad 10-hektarowym terenie. Czy 
grozi im wyburzenie? „Po likwidacji 
produkcji w parę dni to będzie nic 
nie warte, albo tyle co plac minus 
koszty rozbiórki. To jest realna sy-
tuacja waszej spółdzielni” – mówił 
były minister rolnictwa Jan Krzysz-
tof Ardanowski podczas spotkania 
z hodowcami w październiku 2019 
roku. Oby jego słowa nie okazały 
się prorocze.

Tekst i fot. (jd)

Powiat rypiński jest zobowią-
zany do wykonania opracowania 
dokumentacji projektowej. Władze 
powiatu zdecydowały się na tę in-
westycję, ponieważ to skrzyżo-
wanie jest bardzo niebezpieczne. 

Przez wiele lat zdarzały tam się 
liczne kolizje. W  pobliżu znajdują 
się szkoły, przedszkola, urzędy oraz 
sąd, dlatego w  godzinach szczytu 
ruch na tych ulicach jest wzmo-
żony i miejsce to staje się jeszcze 

bardziej niebezpieczne dla miesz-
kańców naszego powiatu.

– Rondo zdecydowanie popra-
wi bezpieczeństwo i płynność prze-
mieszczania się pojazdów na tym 
skrzyżowaniu. W imieniu członków 

zarządu powiatu porozumienie 
podpisał starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, a  województwo kujaw-
sko-pomorskie reprezentowali 
wicemarszałek Zbigniew Sosnow-
ski oraz dyrektor Departamentu 

Infrastruktury Drogowej Mirosław 
Graczyk – informuje Starostwo Po-
wiatowe w Rypinie.

(ak),
fot. Powiat Rypiński
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GMINA ROGOWO  W październiku na zaproszenie m.in. Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej gmi-
nę Rogowo odwiedziła Anna Gembicka – poseł, wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi oraz pełnomocnik rzą-
du ds. lokalnych inicjatyw społecznych

Wyjątkowy gość w Rogowie

R E K L A M A

Wiceminister spotkała się 
z  paniami z  nowo utworzonego 
Koła Gospodyń Wiejskich w Nad-
rożu oraz strażakami z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w  Rogowie. 
W  rozmowach z  członkiniami 
koła oraz druhami uczestniczyli 
też przedstawiciele Stowarzysze-
nia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej: 

Marzena Łukowska i  Marcin Ko-
walczyk. Prezes Dariusz Trymers 
wspólnie z  naczelnikiem Marci-
nem Muranowskim przedstawi-
li zarys historyczny utworzenia 
OSP w Rogowie oraz cele i plany 
jednostki na najbliższe lata. Poseł 
Anna Gembicka uczestniczyła też 
w warsztatach z seniorami, które 

wcześniej objęła swoim patrona-
tem.

– Wsparcie lokalnej społecz-
ności jest niezbędne dla rozwoju 
całego społeczeństwa. Dlatego 
tak istotne są oddolne inicjatywy, 
które angażują obywateli i  orga-
nizacje pozarządowe. Celem rzą-
dowych programów jest umoż-

liwienie jak największej liczbie 
mieszkańców obszarów wiejskich 
aktywnego udziału w kształtowa-
niu otaczającej ich rzeczywistości. 
Dla mnie, jako pełnomocnika rzą-
du do spraw lokalnych inicjatyw 
społecznych, wyjątkowo istotna 
jest tematyka wsparcia dla ob-
szarów wiejskich, ale także dla 

małych i średnich miast. Dziękuję 
Stowarzyszeniu Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej za zaangażowanie 
oraz działania ukierunkowane na 
szeroko rozumiany rozwój orga-
nizacji pozarządowych w  życie 
publiczne – mówi wiceminister 
Anna Gembicka.

(AdWo), fot. nadesłane

Powiat/Kraj

Miliardy na kontach rolników
Bardzo sprawnie przebiega wypłata zaliczek na poczet płatności bezpośrednich 
i obszarowych z PROW za 2021 r. Do 5 listopada na konta bankowe rolników wpły-
nęło ponad 7,75 mld zł z tego tytułu.

Ponad 826 tys. rolników, któ-
rzy złożyli w  tym roku wnioski 
o  przyznanie dopłat bezpośred-
nich, otrzymała już zaliczki z tego 
tytułu w wysokości ponad 6 mld 

zł. Z  kolei blisko 732 tys. benefi-
cjentów otrzymało 1,75 mld zł 
zaliczkowych płatności obszaro-
wych PROW. Wypłata tegorocz-
nych zaliczek rozpoczęła się 18 

października. Zaliczki wypłacane 
są na najwyższym dopuszczonym 
poziomie w  Unii Europejskiej. 
W  przypadku dopłat bezpośred-
nich wynoszą 70 proc., a jeśli cho-
dzi o płatności obszarowe jest to 
85 proc. należnych dopłat.

– „Prosimy, aby rolnicy ocze-
kujący na wypłatę zaliczek, spraw-
dzili, czy ARiMR posiada właściwe 
dane dotyczące numerów ich 
kont bankowych – jeżeli okażą się 
one nieaktualne, pieniądze wrócą 
do Agencji. Wszelkie zmiany do-
tyczące rachunku należy zgłaszać 
do biur powiatowych ARiMR” – 
czytamy w komunikacie.

Wypłata zaliczek potrwa do 
końca listopada, natomiast od 1 
grudnia br. rozpocznie się przeka-
zywanie pozostałych kwot dopłat 
bezpośrednich oraz płatności ob-
szarowych z  PROW. W  tegorocz-
nej kampanii wnioski o przyzna-
nie dopłat bezpośrednich złożyło 
ok. 1,3 mln rolników, a  koperta 
finansowa przeznaczona na ich 
realizację wynosi 15,63 mld zł. Na-
tomiast cały budżet na płatności 
obszarowe z PROW za 2021 r. sięga 
nieco ponad 3 mld zł.

(AdWo), fot. archiwum

Rypin/Powiat   RCS ma 10 lat

W Rypińskim Centrum Sportu rozpoczęły się obchody jubileuszu z okazji 
10-lecia powstania obiektu. Uroczystość zapoczątkowały przemowy dy-
rekcji oraz symboliczne podzielenie tortu wśród zaproszonych gości. Ry-
pińskie Centrum Sportu to jedno z najważniejszych miejsc rekreacyjnych 
funkcjonujących w naszym powiecie, z którego mogą korzystać wszyscy 
mieszkańcy oraz uczniowie.
– Jeszcze raz bardzo dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do po-
wstania tego obiektu. Życzymy wielu sukcesów dyrekcji i pracownikom 
oraz kolejnych lat funkcjonowania RCS-u. Serdecznie zapraszamy do cen-
trum i do wzięcia udziału w kolejnych dniach jubileuszu. Na basenie znaj-
duje się wodny tor przeszkód – podaje Starostwo Powiatowe w Rypinie.
(ak), fot. Powiat Rypiński

(ak), fot. Powiat Rypiński



4 aktualności/ogł. Środa 10 listopada 2021 RYPIN–CRY.PL

REGION  Minister zdrowia odpowiedział na interpelację posła 
Pawła Szramki w sprawie funkcjonowania oddziałów neurolo-
gicznych w województwie kujawsko-pomorskim

Co dalej z neurologią?

R E K L A M A

W październiku poseł Szramka 
skierował do ministra Niedzielskie-
go pismo z prośbą o podjęcie pilnej 
interwencji w sprawie krytycznej 
sytuacji pacjentów neurologii w 
naszym województwie. Oddziały 
neurologiczne zamknięto w Toru-
niu, Grudziądzu, Inowrocławiu i 
we Włocławku. Obecnie neurologia 
udarowa funkcjonuje w Bydgosz-
czy, Lipnie i Świeciu.

– „Lekarze ze Szpitala Uniwer-
syteckiego nr 2 im. Biziela w Byd-
goszczy apelują o pomoc, ponieważ 
nie są w stanie przyjmować i leczyć 
pacjentów z całego województwa. 
Niedawno ośmiu pacjentów w cięż-
kim stanie leżało na korytarzu, bo 
nie było dla nich miejsca w salach” 
– czytamy w treści interwencji po-
sła Szramki.

Niestety, problemem jest tak-
że brak motywacji do pracy wśród 
personelu medycznego.

– „Kryzys spowodowany jest 
brakami kadrowymi w szpitalach i 
wcześniej zerwanymi negocjacjami 
pomiędzy władzami szpitali, a le-
karzami, którzy domagali się pod-
wyżek płac”– pisze w piśmie poseł 
koła Polskie Sprawy.

Ministerstwo odpowiada
– „Ministerstwo Zdrowia 

zwróciło się o pilne wyjaśnienia w 
przedmiotowej sprawie do Kujaw-
sko-Pomorskiego Oddziału Woje-
wódzkiego Narodowego Funduszu 
Zdrowia (K-P NFZ). Zgodnie z in-
formacjami uzyskanymi od płat-
nika świadczeń opieki zdrowotnej, 
Fundusz na bieżąco monitoruje 
sytuację oddziałów neurologicz-
nych i oddziałów leczenia udarów 
na terenie województwa. W chwili 
obecnej płatnik posiada zawarte 
umowy na realizację świadczeń w 
zakresie oddziałów neurologicz-
nych z 13 podmiotami na terenie 

województwa, z czego w 5 podmio-
tach (tj. Regionalnym Szpitalu Spe-
cjalistycznym Im. Dr Władysława 
Biegańskiego w Grudziądzu, Szpi-
talu Wielospecjalistycznym Im. Dr. 
Ludwika Błażka w Inowrocławiu, 
SPZOZ Specjalistycznym Szpitalu 
Miejskim Im. M. Kopernika, Woje-
wódzkim Szpitalu Zespolonym Im. 
L. Rydygiera w Toruniu oraz Woje-
wódzkim Szpitalu Specjalistycznym 
we Włocławku) zawieszona została 
realizacja tych świadczeń z powodu 
braków kadrowych lekarzy specja-
listów” – czytamy w odpowiedzi.

Kujawsko-Pomorski Oddział 
Wojewódzki NFZ wspólnie z woje-
wodą i dyrektorami szpitali podjął 
działania mające na celu właściwe 
zabezpieczenie dostępności do 
świadczeń dla pacjentów z udarem. 
W ramach tych działań urucho-
miono w regionie dodatkowe 16 
łóżek udarowych oraz zwiększono 
o prawie 5 mln zł nakłady na świad-
czenia w zakresie neurologii. W Za-
kładach Opiekuńczo-Leczniczych 
zwiększyły istniejącą bazę łóżkową 
o dodatkowe 6 łózek dla pacjentów 
po leczeniu neurologicznym.

– „Jednocześnie od 1 paździer-
nika 2021 roku uruchomiony zo-
stał dodatkowy zespół transportu 
międzyszpitalnego na obszarze 
zabezpieczenia powiatów aleksan-
drowskiego, chełmińskiego, golub-
sko-dobrzyńskiego, toruńskiego i 
miasta Toruń, którego zadaniem 
jest przewożenie pacjentów do 
funkcjonujących oddziałów udaro-
wych” – informuje Ministerstwo 
Zdrowia.

(AdWo), fot. redakcja

Gmina Rogowo

W Kosiorach 
po remoncie
Gmina Rogowo zakończyła realizację inwestycji dro-
gowej pn. „Przebudowa drogi nr 120539C w miejsco-
wości Kosiory o długości 0,540km.”

Szpital Lipno jest jedynym w okolicy, 
w którym jeszcze funkcjonuje neurologia

Przeprowadzono odbiór 
końcowy robót od wykonawcy, 
tj. Przedsiębiorstwa Handlowo-
Usługowego MAR-DAR Marian 
Tompalski. Komisja odbiorowa 
przeprowadziła kontrolę inwesty-
cji i  sprawdziła działania wszel-
kich urządzeń oraz instalacji.

Zakres wykonanych robót 
obejmuje m.in.: wykonanie robót 
ziemnych i  przygotowawczych; 
wykonanie robót podbudowy tj. 
profilowanie i  zagęszczanie pod-
łoża, wykonanie i  zagęszczenie 
warstwy odsączającej w  kory-
cie oraz wzmocnienie istniejącej 
nawierzchni; powierzchniowe 
utrwalenie nawierzchni drogo-
wych emulsją asfaltową grysem 
kamiennym; wykonanie pobo-
czy gruntowych; wbudowanie 
rur osłonowych dwudzielnych; 
oczyszczenie skarp i  rowów; 
przymocowanie i  umieszcze-
nie słupków z  tablicami zna-

ków drogowych zakazu, nakazu, 
ostrzegawczych informacyjnych; 
oznakowanie poziome; przymo-
cowanie lustra drogowego; ba-
riera energochłonna; naprawa 
przepustu; inwentaryzacja powy-
konawcza, mechaniczne wykona-
nie koryta na całej nawierzchni 
głębokości oraz profilowanie i za-
gęszczanie podłoża.

– Wartość wszystkich robót 
zgodnie z zawartą umową i kosz-
torysem ofertowym wynosi 280 
259, 31zł. Na realizację zadania 
Gmina Rogowo pozyskała do-
finansowanie z  Funduszu Dróg 
Samorządowych w  kwocie 50 
760,00 zł. Wszystkim użytkowni-
kom tego odcinka życzymy bez-
piecznego i  komfortowego ko-
rzystania z drogi – podaje Urząd 
Gminy Rogowo.

(red), 
fot. UG Rogowo
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GMINA ROGOWO  W niedzielę 31 października br. uczczono pamięć zmarłych strażaków z terenu gminy 
Rogowo

Ku pamięci druhów, którzy odeszli

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Uroczystość rozpoczął prze-
marsz pocztów sztandarowych na 
cmentarz parafialny, by wspólnie 
odmówić modlitwę. Po złożeniu 
kwiatów i  zapaleniu zniczy przy 
tablicy pamiątkowej i  pomniku 
poległych mieszkańców gminy Ro-

gowo w trakcie II wojny światowej, 
uczestnicy udali się do kościoła na 
uroczystą mszę.

W  nabożeństwie uczestniczyli: 
ks. kan. Marek Zacieski – proboszcz 
parafii pw. św. Bartłomieja w Rogo-
wie, ks. kan. dr Andrzej Zakrzewski 

– proboszcz parafii Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny w  Tłu-
chowie, Diecezjalny Duszpasterz 
Strażaków, ks. Paweł Szymański – 
prefekt parafii pw. św. Bartłomieja 
w Rogowie, wójt gminy Rogowo Zbi-
gniew Zgórzyński, zarząd Oddzia-

łu Gminnego ZOSPRP oraz druhny 
i druhowie jednostek OSP z terenu 
gminy Rogowo.

– Zaduszki Strażackie zostały 
wpisane już do kalendarza gmin-
nych i strażackich uroczystości. Po 
raz kolejny w naszej gminie zorga-

nizowano tę uroczystość, by móc 
w sposób szczególny uczcić pamięć 
zmarłych strażaków, by wyrazić 
swoją pamięć i przyjaźń tym, którzy 
już odeszli – podaje UG Rogowo.

(red), fot. UG Rogowo
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RYPIN  Wiosną tego roku do Rypińskiego Domu Kultury zajrzała Anna Rokicińska, mama 16-letniej Klaudii 
cierpiącej na zespół Retta. Przyszła z prośbą o pomoc, nie dla swojej ukochanej córki, ale dla zwierzaków

Wszystko zaczęło się dzięki pani Ani

– Pani Ania angażuje się 
w  wiele akcji społecznych i  na 
ile sił jej starcza, stara się po-
magać, mimo tego, że w domu 
ma ciężko chore dziecko wy-
magające stałej opieki. Przyszła 
do nas z  informacją, że zbiera 
karmę dla zwierząt przeby-
wających w  schronisku Rek-
sio w  Brodnicy. Zapytała, czy 
nie zechcielibyśmy się włączyć 
w pomoc czworonogom. Każdy 
z   pracowników przyniósł tro-
chę jedzenia dla psów i  kotów, 
pani Ania pakunki odebrała 
i zawiozła do schroniska. Wtedy 
postanowiliśmy, że będziemy to 
robić cyklicznie – wyjaśnia Ju-
styna Motylewska, dyrektorka 
RDK-u.

Po wakacjach załoga domu 
kultury zaczęła planować na-
stępną zbiórkę pożywienia dla 
zwierzaków. Ustalono, że warto 
zaangażować w nią jak najwięcej 
ludzi z  Rypina i  okolic. Zostały 
zaprojektowane i  wydrukowa-
ne plakaty informacyjne i 1 paź-
dziernika ruszyła akcja „Pełna 
miska dla schroniska”.

– Postanowiliśmy zachęcić 
mieszkańców, instytucje, szko-
ły do włączenia się w  zbiórkę 
karmy, ale też kołder, koców 
i  materaców w  dobrym stanie 
oraz zabawek dla psów i kotów. 
O  naszej akcji dowiedział się 
pan Bartek Sobierajski z  rady 
miasta, wyczulony na krzywdę 
zwierząt i się do niej przyłączył. 

Powiedział, że bierze na siebie 
wszystkie placówki oświatowe, 
zawiezie do nich plakaty i  za 
zgodą dyrekcji je porozwiesza. 
Uzgodniliśmy, że dzieci i  na-
uczyciele będą przynosić dary do 
szkół czy przedszkoli, a  potem 
on je stamtąd zabierze i  przy-
wiezie do nas. My z  kolei roz-
wieszaliśmy plakaty na słupach 
ogłoszeniowych, w  urzędach, 
pubach, restauracjach, wszędzie 
tam, gdzie uzyskaliśmy zgodę. 
Akcję nagłaśnialiśmy również 
w  mediach społecznościowych. 
Zbiórka darów trwała trochę 

ponad miesiąc i przerosła nasze 
oczekiwania. Los bezdomnych 
zwierząt okazał się nieobojętny 
mieszkańcom naszego miasta 
i powiatu – mówi z satysfakcją 
Justyna Motylewska.

Do schroniska Reksio 
w Brodnicy pojechały dwa busy 
wypełnione zebranymi darami. 
Jeden samochód z RDK-u, drugi 
użyczony przez dyrektora Ze-
społu Szkół nr 5.

W  akcję „Pełna miska dla 
schroniska” zaangażowały się 
dzieci i  pracownicy oraz rada 
rodziców Zespołu Szkół nr 5 

im. ks. Jana Twardowskiego 
w  Rypinie, Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 1 w  Rypinie, 
Przedszkole Miejskie nr 2 w Ry-
pinie, Szkoła Podstawowa nr 
3 im. Jana Pawła II w  Rypinie, 
Przedszkole Miejskie nr 1 w Ry-
pinie, Niepublicznie Przedszko-
le Chatka Puchatka w  Rypinie, 
Szkoła Podstawowa w Sadłowie 
oraz indywidualne osoby, które 
przynosiły dary do RDK-u.

– Przez miesiąc nasi ucznio-
wie zebrali ponad 137 kg karmy 
suchej oraz 139 kg karmy mo-
krej, a  także przekąski, koce, 

maskotki i  zabawki. Zebrane 
produkty zostały przekazane 
do RDK 3 listopada 2021 r. Ce-
lem tego przedsięwzięcia było 
podniesienie jakości życia zwie-
rząt oraz poprawa standardu 
ich pobytu w schronisku, a tak-
że kształtowanie u  uczniów 
postawy przyjaciela zwierząt 
– mówią nauczycielki z  Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 
1 w  Rypinie Karolina Jabłońska 
i Monika Watkowska. – Cieszy-
my się, że tak wielu uczniów 
odpowiedziało na nasz apel 
i wzięło udział w akcji. Dzięku-
jemy serdecznie za wsparcie, 
hojność i  ogromne serce dla 
zwierząt wszystkim uczniom, 
rodzicom i nauczycielom.

W  brodnickim schronisku 
na adopcję czekają porzucone 
przez ludzi zwierzęta. Niektóre 
z  nich były bite, kopane, wy-
rzucane z  samochodów, przy-
wiązywane do drzewa. Ranne, 
wychudzone, chore znalazły 
opiekę, ale ich największym 
pragnieniem jest znalezienie 
się w  czyimś domu. Każdy, kto 
chciałby znaleźć wiernego przy-
jaciela może się udać do Reksia 
i przysposobić psa czy kota. Nic 
tak nie poprawia nastroju jak 
wpatrzony w  człowieka piesek 
merdający ogonem czy pakują-
cy się na kolana mruczący ko-
tek.

( jd), fot. RDK
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RYPIN  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zaprasza na spotkanie z Jakubem Jęczewskim, 
autorem powieści „Ciemna dolina”, które odbędzie się w poniedziałek 15 listopada w sali wystaw i promocji 
książnicy przy ul. Warszawskiej 20

Spotkanie z pisarzem z Okalewa

„Ciemna dolina” to debiut 
prozatorski Jakuba Jęczewskie-
go, mieszkańca Okalewa w gmi-
nie Skrwilno i  pracownika bi-
blioteki w  Rypinie. Autor, od 
kiedy tylko nauczył się czytać, 
prawie cały swój wolny czas 
spędzał w miejscowej książnicy, 
bo nigdzie nie czuł się tak bez-
piecznie, jak w  otoczeniu lite-
rackich dzieł. Poznając wyima-
ginowane światy swoich lektur 
zapragnął tworzyć podobne hi-
storie. Pokonał wszelkie wątpli-
wości, jakie towarzyszyły temu 
marzeniu, co zaowocowało 
„Ciemną doliną”.

Bohaterką książki jest am-
bitna dziennikarka, która pod-
czas spotkania służbowego 
w  pewnym barze jest świad-
kiem trudnego do wyjaśnie-

nia incydentu. Przebywający 
w  lokalu miody mężczyzna 
wprowadza wszystkich w  stan 

niewyobrażalnego wręcz prze-
rażenia. Kim jest Monster Big 
i  dlaczego znajduje się pod 

eskortą wojska? Jakie tajemnice 
skrywa domek w lesie, odizolo-
wany od świata? Tego dowiedzą 

się czytelnicy z  thrillera psy-
chologiczny autorstwa Jakuba 
Jęczewskiego.

Jakub Krzysztof Jęczewski 
urodził się 14 listopada 1989 
roku w  Rypinie, tam też skoń-
czył liceum ogólnokształcące. 
Następnie wyjechał do Toru-
nia, gdzie studiował politologię 
w  Uniwersytecie Mikołaja Ko-
pernika. Kolejnym etapem był 
Uniwersytet Gdański, w którym 
skończył kulturoznawstwo.

W  trakcie spotkania z  pi-
sarzem będzie można książ-
kę kupić. Jakub Jęczewski sam 
czyta dużo beletrystyki, lubi 
też komiksy. Jest fanem sportu, 
muzyki alternatywnej i  f ilmów 
przygodowych.

Tekst i fot. ( jd)

Region

Dla dzieci, które książki kochają
Do poniedziałku 15 listopada młodzi wielbiciele komiksów mogą wziąć udział 
w konkursie plastycznym organizowanym przez portal CzasDzieci.pl. Zwycięzcy 
otrzymają fantastyczne nagrody od Wydawnictwa Kropka.

Najlepsze 3 prace zostaną 
nagrodzone zestawem składają-
cym się z 3 książek z serii „Totalnie 
wszystko o...” autorstwa Mike’a Lo-
wery’ego, w których młody, ale też 
starszy czytelnik, znajdzie podane 
w  przystępny sposób informacje 
na 3 tematy.

„Totalnie wszystko o  ko-
smosie i  innych galaktycznych 
faktach”. 

W książce zajdziemy wszystko, 
co należy wiedzieć o wszechświecie 
i przestrzeni kosmicznej: kosmicz-
ne fakty nie z tego świata, mnóstwo 
kosmicznej wiedzy, która wchłania 
jak czarna dziura, niesamowite 
międzyplanetarne żarty, wskazów-

ki, jak narysować kosmiczne cacka.
„ Totalnie wszystko o dino-

zaurach i  innych prehistorycz-
nych bestiach”

Przy pomocy  prehistorycznej 
osi czasu cofniemy się do prekam-
bru, gdy nasza planeta się dopie-
ro formowała. Potem poznamy 
pierwsze formy życia czyli bakterie. 
Przedrzemy się przez kolejne epo-
ki w historii Ziemi, aby dotrzeć do 
mezozoiku, w którym naszą plane-
tę opanowały dinozaury. Poza po-
tężną dawką wiedzy o  prehistorii 
w książce znajdziemy m.in. jurajskie 
żarty, wskazówki, jak narysować di-
nozaura oraz obszerny przewodnik 
terenowy.

„Totalnie wszystko o  reki-
nach i innych podwodnych stwo-
rach”

To książka nie tylko o rekinach, 
ale też o  oceanach: Atlantyckim, 
Indyjskim, Południowym, Arktycz-
nym i  Spokojnym. Dowiemy się 
z  niej, gdzie się znajduje trójkąt 
bermudzki, co się w  nim przyda-
rza żeglarzom, który z  akwenów 
jest domem dla kilku zagrożonych 
gatunków, a  który grobowcem 
statków kosmicznych i  wielu cie-
kawostek, o których milczą szkolne 
podręczniki. Poznamy najbardziej 
śmiercionośnych oraz najdziwniej-
szych mieszkańców morskich głę-
bin, no i oczywiście rekiny.

Co należy zrobić, żeby próbo-
wać zdobyć te fascynujące książki? 
Najpierw zastanowić się, jak może 
wyglądać wypasiona oś czasu, 
czarna dziura, która wchłania wie-
dzę lub najdziwniejszy podwodny 
stwór, potem wybrać jeden z tema-
tów i go narysować. Dzieło należy 
sfotografować i wysłać mailem na 
adres: konkursy13@czasdzieci.pl. 
Zgłoszenia  przyjmowane są tylko 
od rodziców z  ich adresów mailo-
wych. Zwycięzcy zostaną wyłonieni 
i poinformowani o wygranej pocz-
tą elektroniczną do 19 listopada 
tego roku. Więcej informacji można 
znaleźć w portalu CzasDzieci.pl.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

O odpowiedzialności 
nieletnich
Policjanci z Rypina prowadzą spotkania profilaktycz-
ne z młodzieżą w szkołach. Działania te mają na celu 
zwiększenie świadomości młodych ludzi na temat 
przepisów prawa.

Policjant z  Zespołu ds. Pro-
filaktyki Społecznej, Nieletnich 
i  Patologii rypińskiej komendy 
przeprowadził spotkania z ucznia-
mi klas siódmych i ósmych Szko-
ły Podstawowej nr 1 w  Rypinie. 
Funkcjonariusz rozmawiał z nimi 
o odpowiedzialności prawnej nie-
letnich. Młodzież dowiedziała się 
też, czym jest demoralizacja oraz 
jakie są jej przejawy, kiedy za 
swoje czyny odpowiada się jako 

nieletni, a kiedy już jako dorosły 
oraz przestrzegł przed konse-
kwencjami łamania prawa.

Na spotkaniach policjant 
omówił także zagrożenia związa-
ne z  cyberprzemocą i  radził jak 
bezpiecznie korzystać z  interne-
tu. Działania policjantów mają 
na celu zwiększenie świadomości 
młodych ludzi.

(red),
fot. KPP Rypin
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XX WIEK  Obecnie tematem numer jeden w Polsce jest in-
flacja. Wynosi ona 6,8% i jest uznawana za wysoką. Do czego 
może doprowadzić niekontrolowana inflacja, dowiedzieli się 
dobitnie Niemcy po I wojnie światowej

Szaleństwo zer XX wiek

Problem z czcionką
W 1905 roku inspekcje szkolne w okręgach chojnic-
kim, toruńskim i wąbrzeskim wpadły na szalony 
pomysł, zakazując nauczycielom szkół wiejskich 
nauczania dzieci alfabetu przy pomocy tradycyj-
nej łacińskiej czcionki.

Niemcy rozpętały I  woj-
nę światową i  mówiąc krót-
ko, prowadziły ją na kredyt. 
Cesarz Wilhelm oraz jego do-
radcy liczyli na szybkie zwy-
cięstwo oraz spłacenie długów 
z  otrzymanych reparacji wo-
jennych. Wojna trwała 4 lata 
i  zakończyła się porażką Nie-
miec. Powojenny kraj pozostał 
z  długiem sięgającym 33 mi-
liardów dolarów. Dodatkowo 
Niemcy zostały zobowiązane 
do płacenia reparacji wojen-
nych Francji. Rząd wpadł na 
tragiczny pomysł dodrukowa-
nia pieniędzy, by spłacić część 
długów. Później inflacja roz-
kręciła się i zaczęła szybować. 
Koszty życia między latem, 
a grudniem 1922 roku w Niem-
czech wzrosły 17-krotnie.

Gdy w  styczniu 1923 roku 
bochenek chleba kosztował 
350 marek, uważano, że ceny 
są szalone. W  listopadzie tego 
roku za bochenek należało za-
płacić już 200 milionów ma-
rek. Jesienią 1923 roku wydruk 

pieniędzy stał się nieopłacal-
ny, ponieważ koszty druku 
przewyższały wartość bank-
notów. Wkrótce pensje zaczę-
to wypłacać dwa razy w ciągu 
dnia. Po porannej wypłacie 
dniówki robotnikom dawano 
godzinę wolnego na dokona-
nie zakupów. Potem wracali 
do pracy. Działo się tak dla-
tego, że w  ciągu jednego dnia 
ich dniówka tracić mogła na-
wet połowę wartości. W szczy-
towym okresie inflacji, gdy 
poszliśmy do kawiarni wypić 
kawę, zanim skończyliśmy ją 
pić, jej cena wzrastała dwu-
krotnie. Najbardziej wygrani 
byli dłużnicy, ponieważ pie-
niądz tracił na wartości, a oni 
mogli spłacać swoje długi za 
półdarmo.

W  sklepach brakowało 
produktów, ponieważ wszyst-
ko sprzedawało się „na pniu”. 
Sklepy zamykano o  16. Wpro-
wadzano zakazy kupowania 
więcej niż jednego produktu. 
Latem 1922 roku  w Niemczech 

potrzebowano wydrukować 
11 miliardów marek. W  koń-
cu wybuchł strajk drukarzy, 
ponieważ ci po pierwsze nie 
nadążali z  zamówieniami na 
nowe banknoty, a  po drugie 
ich wypłaty były nic nie war-
te.

Niektóre miasta wzięły 
sprawy w swoje ręce i zaczęły 
emitować własne pieniądze. 
W  wielu miejscach zaprzesta-
no wypłacania pensji w bank-
notach, a  ograniczano się do 
zapisów na kontach. Jesienią 
1923 roku rząd Niemiec wpadł 
na pomysł wyemitowania no-
wej waluty – Rentemarki. Lu-
dzie uwierzyli, że to zupełnie 
nowy pieniądz. Jego wartość 
wzrosła, a  sytuacja zaczęła 
się uspokajać. Mimo wszystko 
w  najgorszym miesiącu nie-
mieckiej hiperinflacji jej stopa 
wyniosła 29 525,71% To naj-
wyższy w historii poziom.

Hiperinflacja doprowadza-
ła ludzi do szaleństwa  i to cał-
kiem dosłownie. W  1921 roku 
ogłoszono istnienie nowej 
choroby psychicznej nazwa-
nej potocznie wylewem zer. – 
Osoby dotknięte chorobą mają 
nieodpartą chęć do pisania 
niekończących się ciągów zer. 
Nic nie jest w stanie im prze-
rwać. To chwilowy obłęd, gdyż 
w ciągu reszty dnia ludzie ci są 
zupełnie normalni – opisywał 
systuację angielski Times.

Najbardziej narażeni na 
wylew cyfr byli ekonomiści, 
kasjerzy, bankierzy i  księgo-
wi. Jednym z objawów choroby 
była także absurdalna fiksacja 
na punkcie cyfr. Ludzie pyta-
nie ile mają lat, odpowiadali, 
że dziesięć bilionów. Pytani 
o  liczbę swoich dzieci odpo-
wiadali np. 40 miliardów.

(pw)

XX wiek

Tragedia miłosna
Opowieść o Romeo i Julii stworzona przez Szekspira jest uważana za piękną, 
ale faktem jest, że kończy się tragedią, a kochankowie umierają. W 1936 roku 
w Zieleniu doszło do podobnego wydarzenia i śmierci dwojga młodych ludzi.

6 marca 1936 roku na skrzy-
żowaniu dróg w  Zieleniu znale-
ziono zwłoki 23-letniego Stani-
sława Pawłowskiego i  17-letniej 
Kazimiery Rozwadowskiej. Kazi-
miera była córką 40-morgowego 

rolnika. Ojciec Pawłowskiego 
miał 20 morg. Rodzice dziewczy-
ny zabronili jej związku z  chło-
pakiem.

Podczas ostatniego spotkania 
kochanków Stanisław zastrzelił 

najpierw narzeczoną, a  potem 
siebie. Policja znalazła przy zwło-
kach listy pożegnalne napisane 
przez oboje młodych ludzi, a ad-
resowane do rodziców.

(pw)

Na początku XX wieku 
w  krajach niemieckojęzycz-
nych oraz na naszych terenach 
znajdujących się pod zaborem 
niemieckim najpopularniejszą 
formą czcionki była fraktura. 
Potocznie i  niezbyt dokładnie 
bywa ona nazywana niemiec-
kim gotykiem. W  1905 roku 
trzy inspektoraty szkolne na 
Pomorzu zdecydowały się na 
wprowadzenie dziwnego zaka-
zu. Nauczyciele wiejscy zosta-
li zmuszeni do tego, by uczyć 
dzieci czytać na podstawie 
wspomnianego niemieckiego 
kroju pisma. Dlaczego?

Wszelkie pisma polskie wy-

dawane były w oparciu o trady-
cyjną czcionkę. Liczono więc, że 
taki sposób nauki będzie dodat-
kowym elementem zniemczają-
cym dzieci. Szybko okazało się, 
że przepis był tak niedorzeczny, 
że protestowali przeciwko nie-
mu nawet sami Niemcy. Bali 
się, że dzieci, które nie poznają 
tradycyjnej czcionki łacińskiej, 
nie będą miały szans w gimna-
zjum, gdzie należało uczyć się 
zarówno łaciny jak i  francu-
skiego. Wkrótce, po interwencji 
posłów w parlamencie w Berli-
nie, przepisy cofnięto.

(pw)

XX wiek

Nadwyżka chłopska
Po II wojnie światowej Polska przechodziła przez 
okres wielkich zmian. Przede wszystkim należało 
zagospodarować tzw. ziemie odzyskane, na któ-
rych pozostały jednostki.

Dotychczasowych miesz-
kańców albo przesiedlono do 
Niemiec, albo sami uciekli wraz 
ze zbliżaniem się frontu. Wła-
dze opracowywały plany prze-
mieszczania ludności wiejskiej 
na ziemie zachodnie. W tym 
celu ustalono tzw. optima rol-
nicze, czyli najlepszą możliwą 
liczbę ludności rolniczej w da-
nym obszarze. W lipnowskim 
optimum wynosiło 56 tys. rol-
ników. Według stanu na 1946 
rok ludność rolnicza stanowiła 
u nas 70 tys. osób, czyli aż o 24% 
więcej niż optimum. Lipnowski 

był jednym z nielicznych po-
wiatów w tak dobrej sytuacji.

Tego typu opracowania sta-
tystyczne miały uzasadniać 
działania podejmowane przez 
władze. Trwała reforma rolna. 
Majątki dziedziców parcelowa-
no między chłopów. Z tego do-
brodziejstwa skorzystało pra-
wie 400 tys. rodzin chłopskich. 
Oczywiście przejęcie ziemi nie 
odbywało się za darmo. Spłata 
następowała czasem i przez 20 
lat.

(pw)

XX wiek

Walka z chorobą
Obecnie nasi rolnicy muszą mierzyć się z Afrykań-
skim Pomorem Świń. W 1938 roku nasze okolice 
dotknęła klęska pryszczycy.

Pryszczyca jest chorobą ata-
kującą bydło. Zaraza zaatako-
wała Kowalewo i  6 innych wsi 
w  powiecie wąbrzeskim. Poja-
wienie się choroby spowodowało 
zanik handlu bydłem. Jarmarki 
bydlęce – dotąd gwarne i popu-
larne – opustoszały. Łącznie na 
całym Pomorzu zaraza dotknęła 
117 majątków. Obręb Włocławka 
i  Inowrocławia zupełnie izolo-
wano. W ciągu epidemii między 

1937, a 1939 rokiem w kraju padło 
ponad 6 tys. krów. Dalsze 3 ty-
siące musiano zabić.

W  powiecie wąbrzeskim 
również zakazano jarmarków. 
Ograniczono prawo wypasu by-
dła oraz jego sprzedaż. W efekcie 
ceny bydła spadły do tragicznie 
niskich poziomów. Całej branży 
trudno było podnieść się aż do 
wybuchu II wojny światowej.

(pw)
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POSTAĆ  Według jednej z teorii Władysław III Warneńczyk nie zginął w czasie bitwy pod Warną 
w 1444 roku. Część jego biografów i badaczy dziejów uważa, że był ojcem Krzysztofa Kolumba i osiadł 
na portugalskiej wyspie Madera

Polski król na Maderze

XIX wiek

Skasowali klasztory
W listopadzie 1864 roku car Aleksander II nakazał kasatę klasztorów w Króle-
stwie Polskim. Była to kara za poparcie powstania styczniowego przez wielu 
księży zakonnych, braci i kleryków. Jednym z nielicznych klasztorów, które 
przetrwały kasatę, był klasztor w Oborach.

Po śmierci Władysława II 
Jagiełły (1386-1434) królem zo-
stał jego najstarszy syn Włady-
sław III. Mimo poważnego oporu 
możnych, którzy ujawnili swoje 
obiekcje w czasie zjazdu w Opato-
wie, biskup krakowski Zbigniew 
Oleśnicki przeforsował jego kan-
dydaturę i  w  dniu 25 lipca 1434 
roku Władysław został w  kate-
drze wawelskiej koronowany na 
króla Polski przez prymasa Pol-
ski Wojciecha Jastrzębca. Ponie-
waż w chwili wstąpienia na tron 
Władysław miał zaledwie 10 lat, 
przez kilka lat w jego imieniu rzą-
dy sprawowała Rada Opiekuńcza 
i regent, którym był kardynał Zbi-

gniew Oleśnicki.
Po śmierci cesarza Zygmunta 

Luksemburskiego w 1437 roku, bi-
skup Oleśnicki rozpoczął rokowa-
nia z jego dziedzicem królem cze-
skim Albrechtem II Habsburgiem 
w celu zapewnienia Władysławo-
wi sukcesji na Węgrzech. W 1439 
roku (27 października) zmarł 
Albrecht Habsburg co zwolniło 
trony Węgier i Czech. Pomimo że 
wdowa po Albrechcie była w cią-
ży, w 1440 r. Władysław III został 
wybrany przez sejm węgierski na 
króla Węgier, liczących na pomoc 
Polski w obronie przed zagrażają-
cym im bezpośrednio pochodem 
islamskiej Turcji. W tym samym 

roku Władysław opuścił Polskę 
i wyruszył na Węgry, gdzie został 
koronowany.

Przygotowując się do wojny 
król Władysław zaczął na wielką 
skalę zastawiać dobra królewskie 
i zadłużać się u możnych. Po zgro-
madzeniu odpowiednich środków 
w październiku 1443 roku rozpo-
czął zbrojną wyprawę przeciwko 
Turcji. Do pierwszego poważnego 
starcia doszło 3 listopada 1443 roku 
pod Aleksinac, gdzie Władysław 
odniósł pierwsze zwycięstwo. 1 
grudnia 1443 roku Władysław III 
zajął i  spalił Sofię, a  12 grudnia 
rozbił siły tureckie pod Zlatnicą. 
W dniu 2 stycznia Władysław III 
pokonał wojska tureckie w  wą-
wozie Kunowica. Kampania ta 
doprowadziła do podpisania 12 
czerwca 1444 roku 10-letniego ro-
zejmu w  Segedynie, w  którym 
sułtan Murad II zobowiązał się 
do opuszczenia Serbii oraz wyda-
nia Węgrom i Serbom 24 zamków 
naddunajskich.

Jednak za usilną namową 
legata papieskiego, który obiecał 
pomoc floty weneckiej, dwudzie-
stoletni król 4 sierpnia zerwał 
rozejm, po czym we wrześniu 
poprowadził w  kierunku turec-
kiego Edirne źle przygotowaną 
krucjatę chrześcijańską, złożoną 
z ok. 25 tys. wojsk węgiersko-pol-
sko-wołoskich. W  tym samym 
miesiącu Władysław III zdobył 
Widyń, w październiku Szumen, 

a 6 listopada Prowadiję. Jednakże 
flota wenecka została przekupio-
na przez Turków i  nie zapobie-
gła ich przeprawie przez Bosfor, 
a  także nie popłynęła na północ 
w celu wsparcia działań króla. Na 
wiadomość o tym oraz o przewa-
dze liczebnej wroga, Władysław III 
postanowił zawrócić, jednak jego 
armia została zablokowana przez 
Turków i  doszło do bitwy pod 
Warną nad Morzem Czarnym, 
która skończyła się klęską armii 
sojuszniczej i śmiercią Władysła-
wa III 10 listopada 1444 roku.

Według niektórych rela-
cji, głowę polskiego króla sułtan 
turecki przechowywał potem, 
jako trofeum wojenne, w garnku 
z  miodem przez wiele lat. Nigdy 
nie odnaleziono ciała monarchy, 
dlatego szerzyły się opowieści 
o jego cudownym ocaleniu.

Po trzyletnim bezkrólewiu 
po śmierci Władysława Warneń-
czyka koronę królewską przejął 
jego młodszy brat, wielki książę 
litewski Kazimierz Jagiellończyk 
(1447–1492). Długi okres oczeki-
wania Kazimierza z  koronacją 
wynikał z  konfliktu pomiędzy 
wielkim księciem i  polskimi 
możnowładcami o  układ sił po-
litycznych w  państwie a  pretek-
stem do oddalania rozstrzygnięć 
i  koronacji były utrzymujące się 
pogłoski o  przeżyciu przez Wła-
dysława bitwy, teoria ta była po-
pularna wśród mieszkańców róż-

nych państw przez długi okres po 
śmierci króla, a wynikała z tego, 
że nigdy nie odnaleziono ciała 
Władysława. Istnieją różne le-
gendy, mówiące o  przebywaniu 
Warneńczyka w  różnych miej-
scach Europy, m.in. w Santiago de 
Compostela czy na Maderze. Ist-
nieli także oszuści podający się za 
zmarłego króla, jak na przykład 
Jan z Wilczyny.

Po klęsce pod Warną Europa 
nie chciała uwierzyć w  śmierć 
Władysława. Wysłano między 
innymi wysłannika z  Wenecji, 
któremu w  Stambule okazano 
zakonserwowaną głowę męską. 
Miała ona jednak jasne kędziory, 
a król był ciemnowłosy. Mimo po-
szukiwań, ciała króla nie odnale-
ziono.

Legenda portugalska głosi, iż 
król przeżył bitwę pod Warną, by 
następnie pod mianem Henrique 
Alemao (Henryk Niemiec, zwany 
także O Principe Polako – Książę 
Polak) – rycerza św. Katarzyny 
z góry Synaj osiąść w posiadłości 
Madalena do Mar na portugalskiej 
Maderze, którą miał mu podaro-
wać książę Henryk Żeglarz. Tam 
miał się ożenić, doczekać syna 
i zginąć na morzu w wieku ponad 
40 lat. Rozwinięciem tej legendy 
jest twierdzenie, że jego syn, któ-
rego miał z zaślubioną na Made-
rze szlachcianką Eanes João dos 
Reis Gomes, to Krzysztof Kolumb.

Opr. i fot. (Szyw)

Obraz z epoki przedstawiający Władysława Warneńczyka – 
Henryka Niemca w zbiorach lokalnego muzeum na Maderze

W ramach represji za popar-
cie powstania styczniowego przez 
wielu księży zakonnych, braci 
i  kleryków władze rosyjskie po-
stanowiły zlikwidować klasztory 
w Królestwie Kongresowym. Pro-
jekt dekretu przygotował Władi-
mir Czerkaskij, Dyrektor Spraw 
Wewnętrznych i Oświecenia Pu-
blicznego, późniejszy przewod-
niczący Komitetu Urządzającego 
w Królestwie Polskim. 8 listopada 
1864 cesarz Aleksander II Roma-
now wydał ukaz kasacyjny. Spo-
śród 155 klasztorów męskich z  1 
635 zakonnikami i 42 klasztorów 
żeńskich do likwidacji przezna-
czono 110 klasztorów męskich i 4 
żeńskie – z tej liczby 39 za udział 
w powstaniu, a 71 z powodu nie-

wielkiej liczby zakonników (po-
niżej 8).

Pozostałe 45 klasztory mę-
skie i 38 żeńskich podzielono na 
etatowe (25 męskich i 10 żeńskich) 
oraz ponadetatowe (20 męskich 
i 28 żeńskich). Klasztory etatowe 
posiadały najwyżej do 14 zakon-
ników (z  wyjątkiem konwentu 
paulinów na Jasnej Górze). Klasz-
tory ponadetatowe nie mogły 
przyjmować nowicjuszy. Gdy 
liczba zakonników w klasztorach 
ponadetatowych spadała poniżej 
8, ulegały one likwidacji. Utrzy-
manie wszystkich klasztorów 
przeszło na skarb państwa. Jed-
nym z  takich klasztorów, które 
przetrwały kasatę był klasztor 
karmelitów w Oborach, gdzie in-

ternowano zakonników z innych 
miejsc.

Niektóre budynki klasztorne 
przejmowane były przez bisku-
pów na cele diecezjalne, na re-
zydencje, seminaria itp. W wielu 
ulokowano instytucje państwo-
we. Wiele gmachów niszczało.

30 stycznia 1865 roku kar-
dynał Giacomo Antonelli wysłał 
notę ambasadorowi rosyjskiemu 
przy Stolicy Apostolskiej Felik-
sowi Meyendorfowi, gdzie udo-
wadniał nielegalność ukazu z  8 
listopada 1864 roku w  świetle 
prawa międzynarodowego i  jego 
sprzeczność z konkordatem z 1847 
roku. Spowodowało to pogorsze-
nie stosunków Imperium Rosyj-
skiego z Watykanem, co doprowa-

dziło ostatecznie do ich zerwania 
w 1866 roku. 6 kwietnia 1865 roku 
papież podjął decyzję o  zezwole-
niu biskupom przejęcia władzy 
nad zakonnikami w  Królestwie 
Polskim.

Na tak zwanych ziemiach za-
branych kasata zakonów odbyła 
się już wcześniej – na początku 
XIX wieku. W  Imperium Rosyj-
skim w  1801 utworzono w  Pe-
tersburgu Kolegium Duchowne, 
które sprawowało nadzór nad 
zakonami katolickimi działający-
mi w tym państwie. W latach 20. 
XIX wieku zgodnie z  zalecenia-
mi Siergieja Uwarowa o  jedności 
narodowej, politycznej i religijnej 
Rosji, rozpoczęto przygotowania 
do kasaty zakonów katolickich.

Od 1823 roku utrudniano 
przyjmowanie nowicjuszy. Ukaz 
cesarza Mikołaja I  z  1832 roku 
z ogólnej liczby 322 klasztorów na 
Podolu, Wołyniu, Litwie, Polesiu 
i Białorusi zlikwidował 194, pozo-
stawiając 128. Wraz z klasztorami 
znoszono prowadzone przez nie 
szkoły średnie i parafialne. W la-
tach 1836-1843 skasowano 6 klasz-

torów bonifratrów, zajmujących 
się szpitalnictwem, oraz 12 do-
mów misjonarzy, prowadzących 
seminaria duchowne. W  1832 
roku klasztory pozbawione zosta-
ły egzempcji i zostały poddane ju-
rysdykcji miejscowych biskupów. 
Od 1842 roku biskupi sprawowa-
li jurysdykcję nad klasztorami 
przez wizytatorów mianowanych 
przez ministra. W  tym też roku 
skarb państwa przejął majątki 
klasztorne (jak też majątki bisku-
pie i kapitulne). Dwa lata później 
wprowadzono zakaz kształcenia 
kleryków we własnych klaszto-
rach. W 1850 roku wydano nakaz 
likwidacji klasztorów, w których 
przebywało poniżej 8 zakonni-
ków. W latach 1847-1860 skasowa-
no 36 klasztorów.

Po upadku powstania stycz-
niowego władze rosyjskie prze-
prowadziły ostatnią falę kasacji 
w  latach 1864-1868. Pozostawiły 
jedynie kilka klasztorów, w któ-
rych mieli pozostać aż do śmierci 
zakonnicy z likwidowanych pla-
cówek.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospo-
darczym na działce 13 a, wszystkie media, 
Wrocki, tel. 56 683 68 74

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Sprzedam lub wydzierżawię ziemię o po-
wierzchni 0,5 ha w miejscowości Węgiersk. 
Dojazd drogą utwardzoną, las w pobliżu. 
30 zł /m2 Kontakt 56 6838610

Mieszkania
Wynajmę mieszkanie, w domu jednorodzin-
nym Rypin. Cena 800 zł  Tel. 796-075-636

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, 
szycie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki 
od 3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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Sprawdzali wiedzę o pożarnictwie
POWIAT  15 października 2021 roku w siedzibie Komendy Powiatowej PSP w Rypinie odbyły się powiatowe eli-
minacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej, w którym udział wzięli uczniowie szkół powiatu rypiń-
skiego

OG£OSZENIE

o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów 

po³o¿onych na terenie gminy Rogowo oraz do sporz¹dzenia prognoz oddzia³ywania na œrodowisko do 

wymienionych dokumentów

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z póŸn. zm.) w zwi¹zku z art. 39 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 

2008 r. o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie 

œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z póŸn. zm.) 

zawiadamiam o podjêciu przez Radê Gminy Rogowo:

- uchwa³y nr XX/125/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego Huta Chojno,

- uchwa³y nr XX/126/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego Pinino

oraz o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia prognoz oddzia³ywania na œrodowisko do wymienionych dokumentów.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski dotycz¹ce ww. dokumentów. Wnioski nale¿y sk³adaæ pod 

adresem Urzêdu Gminy Rogowo, Rogowo 51, 87-515 Rogowo w terminie do dnia 3 grudnia 2021 r. 

Wnioski mog¹ byæ wnoszone w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ œrodków 

komunikacji elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej lub formularzy zamieszczonych przez 

organ sporz¹dzaj¹cy projekty planów miejscowych w Biuletynie Informacji Publicznej na swojej stronie 

podmiotowej.

Jako wniesione na piœmie uznaje siê równie¿ uwagi wniesione za pomoc¹ elektronicznej skrzynki 

podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dzia³alnoœci podmiotów 

realizuj¹cych  zadania publiczne (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 670 z póŸn. zm.):

1) opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo,

2) opatrzone podpisem potwierdzonym profilem zaufania ePUAP.

Wnosz¹cy uwagi lub wnioski podaje swoje imiê i nazwisko albo nazwê oraz adres zamieszkania albo 

siedziby.  Wniosek powinien równie¿ zawieraæ przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomoœci, której 

dotyczy.

   WÓJT GMINY ROGOWO
Zbigniew Zgórzyñski

OG£OSZENIE

o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów 

po³o¿onych na terenie gminy Rogowo oraz do sporz¹dzenia prognoz oddzia³ywania na œrodowisko 

do wymienionych dokumentów

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z póŸn. zm.) w zwi¹zku z art. 39 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 

2008 r. o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie 

œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z póŸn. zm.) 

zawiadamiam o podjêciu przez Radê Gminy Rogowo:

- uchwa³y nr XX/125/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego Huta Chojno,

- uchwa³y nr XX/126/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego Pinino

oraz o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia prognoz oddzia³ywania na œrodowisko do wymienionych dokumentów.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski dotycz¹ce ww. dokumentów. Wnioski nale¿y sk³adaæ pod 

adresem Urzêdu Gminy Rogowo, Rogowo 51, 87-515 Rogowo w terminie do dnia 3 grudnia 2021 r. 

Wnioski mog¹ byæ wnoszone w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ œrodków 

komunikacji elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej lub formularzy zamieszczonych przez 

organ sporz¹dzaj¹cy projekty planów miejscowych w Biuletynie Informacji Publicznej na swojej stronie 

podmiotowej.

Jako wniesione na piœmie uznaje siê równie¿ uwagi wniesione za pomoc¹ elektronicznej skrzynki 

podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dzia³alnoœci podmiotów 

realizuj¹cych  zadania publiczne (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 670 z póŸn. zm.):

1) opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo,

2) opatrzone podpisem potwierdzonym profilem zaufania ePUAP.

Wnosz¹cy uwagi lub wnioski podaje swoje imiê i nazwisko albo nazwê oraz adres zamieszkania 

albo siedziby.  Wniosek powinien równie¿ zawieraæ przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomoœci, 

której dotyczy.

   WÓJT GMINY ROGOWO
Zbigniew Zgórzyñski

O G Ł O S Z E N I E

Zmagania odbywały się 
w trzech kategoriach wiekowych. 
Pierwsze miejsce w I grupie wieko-

wej zajął Jan Lazarowski ze Szkoły 
Podstawowej w Nadrożu. Pierwsze 
miejsce w II grupie wiekowej zaję-

ła Paulina Linowska ze Szkoły Pod-
stawowej w Skudzawach. Z kolei 
pierwsze miejsce w III grupie wie-

kowej przypadło Pawłowi Bień-
kowskiemu z Zespołu Szkół CKR 
w Nadrożu. Zwycięzcom gratulu-

jemy i życzymy sukcesów w dal-
szych etapach eliminacji.

(red), fot. PSP Rypin
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REGION  Gdy szkoła, żłobek czy przedszkole jest zamknięte z powodu koronawirusa i zdrowe dziecko nie 
może do placówki uczęszczać, ubezpieczony rodzic może otrzymać zasiłek opiekuńczy. O zasiłek może rów-
nież się ubiegać, gdy dziecko zostało poddane kwarantannie lub izolacji

Zamknięta szkoła? Należy się zasiłek

– Aby skorzystać z  zasiłku 
opiekuńczego na zdrowe dziec-
ko, ważne są trzy warunki: rodzic 
musi podlegać ubezpieczeniu 
chorobowemu, dziecko nie może 
ukończyć 8 lat, a zamknięcie pla-
cówki jest nieprzewidziane, czyli 
rodzic dowiedział się o nim w ter-
minie krótszym niż 7 dni przed 

jej zamknięciem. Ważne jest też 
to, że w  domu nie ma innego 
opiekuna, który mógłby zająć 
się dzieckiem. Co ważne zasiłek 
opiekuńczy nie przysługuje w sy-
tuacji gdy część uczniów (cześć 
klas) uczy się w  sposób zdalny, 
a  część stacjonarny i  nie docho-
dzi do zamknięcia całej placówki 

– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego

Wysokość zasiłku opiekuń-
czego to 80 proc. wynagrodzenia. 
Zasiłek opiekuńczy nad zdrowym 
dzieckiem przysługuje wszyst-
kim osobom objętym ubezpie-

czeniem chorobowym zarówno 
obowiązkowym jak i  dobrowol-
nym bez okresu wyczekiwania. 
W przypadku osób prowadzących 
działalność gospodarczą warun-
kiem posiadania prawa do zasił-
ku opiekuńczego jest terminowe 
opłacanie dobrowolnej składki 
na ubezpieczenie chorobowe 
i przerwanie działalności na czas 
sprawowania opieki. Zasiłek opie-
kuńczy za opiekę nad zdrowym 
dzieckiem w wieku do 8 lat przy-
sługuje maksymalnie przez 60 
dni w roku kalendarzowym.

Rodzic ma prawo również do 
zasiłku opiekuńczego z  powodu 
konieczności opieki nad dziec-
kiem, które zostało poddane 
kwarantannie lub izolacji domo-
wej. Konieczność izolacji lub kwa-
rantanny dziecka jest traktowana  
jak choroba dziecka. Okres wy-
płaty zasiłku opiekuńczego zale-
ży od wieku i niepełnosprawności 
dziecka. Zasiłek opiekuńczy moż-
na otrzymać maksymalnie przez: 
60 dni w roku kalendarzowym – 
jeśli opieki wymaga chore dziec-
ko (także z niepełnosprawnością) 
w wieku do 14 lat; 14 dni w roku 
kalendarzowym – jeśli opieki wy-
maga chore dziecko w wieku po-

wyżej 14 lat; 30 dni w roku kalen-
darzowym – jeśli opieki wymaga 
chore dziecko z  niepełnospraw-
nością w wieku 14-18 lat.

Niezbędne dokumenty: 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A (Z-15A należy złożyć przy 
każdorazowym ubieganiu się 
o  zasiłek opiekuńczy, z  wyjąt-
kiem przypadków nieprzerwa-
nych okresów sprawowania opie-
ki nad tym samym dzieckiem, 
jeżeli nie zmieniły się żadne 
okoliczności), dokument powi-
nien być złożony w  oryginale  
w  placówce ZUS lub przesła-
ny przez PUE wnioskodawcy; 
oświadczenie o  nieprzewidzia-
nym zamknięciu żłobka, przed-
szkola lub szkoły.

Pracodawca/zleceniodawca, 
który nie wypłaca sam zasiłków, 
przekazuje do ZUS-u wraz z dru-
kiem Z-3/Z-3a wniosek ubezpie-
czonego o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A oraz oświadczenie o  nie-
przewidzianym zamknięciu żłob-
ka, przedszkola lub szkoły. Osoba 
prowadząca działalność gospo-
darczą składa zaświadczenie na 
druku Z-3b.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorzy polubili e-wizyty
Już ponad 116 tysięcy osób skorzystało z wideorozmowy z ekspertem ZUS w ciągu 
roku. Zainteresowanie tą formą usługi stale rośnie. W województwie kujawsko-
pomorskim na taki kontakt zdecydowało się 6 tysięcy klientów. Najwięcej e-wizyt 
dotyczy spraw związanych z emeryturami oraz rentami.

E-wizyta to wideospotkanie 
z  ekspertem ZUS, które umoż-
liwia załatwienie większości 
spraw w  urzędzie bez koniecz-
ności wychodzenia z  domu. To 
bezpieczna i  wygodna forma 
kontaktu szczególnie w  czasie 

pandemii koronawirusa.
– Umawianie wideorozmo-

wy jest bardzo proste, wystar-
czy wejść na stronę www.zus.pl 
i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a następnie kliknąć link „Umów 
się na e-wizytę”. Można samemu 

wybrać dogodny termin i  go-
dzinę wizyty.  Wystarczy mieć 
dostęp do internetu, smartfon, 
tablet lub komputer z  kamer-
ką. W e-wizycie może też wziąć 
udział opiekun faktyczny lub 
prawny. Z  e-wizyty mogą rów-

nież skorzystać osoby niesły-
szące i  niedowidzące, a  także 
osoby z polskim i zagranicznym 
stażem pracy, które chcą uzy-
skać informacje na temat eme-
rytur i rent międzynarodowych 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Seniorzy niemal tak często 
korzystają z  wirtualnych spo-
tkań z  pracownikami Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych  jak 
przedsiębiorcy i pracownicy.

– W  województwie kujaw-
sko-pomorskim największą 
popularnością cieszą się tema-
ty e-wizyt dotyczące emerytur 
i  rent, prowadzeniem firmy, 
wypłatą zasiłków czy potwier-
dzeniem profilu PUE. Od paź-
dziernika ubiegłego roku spo-
tkanie online odbyło blisko 6 
tys. osób w  naszym regionie. 
Liczba umówionych wizyt jest 
zdecydowanie większa, jed-
nak 27 proc. zarezerwowanych 
spotkań nie doszło do skutku, 
ponieważ klienci nie nawiązali 
kontaktu z naszym ekspertem, 
ani nie odwołali e-wizyty – do-
daje rzeczniczka.

– Pamiętajmy, że w  każdej 
chwili klient umówioną e-wizytę 
może odwołać. Wystarczy klik-

nąć link „Zrezygnuj z e-wizyty”, 
który znajduje się w wiadomo-
ści potwierdzającej rejestrację. 
Dzięki unieważnieniu e-wizyty 
na taką rozmowę będzie mógł 
umówić się ktoś inny, kto po-
trzebuje informacji czy porady 
eksperta ZUS – mówi Krystyna 
Michałek.

Osoby, które chciałyby na 
miejscu w  placówce poroz-
mawiać z  ekspertem ZUS, nie 
muszą czekać w  kolejce, mogą 
takie spotkanie wcześniej umó-
wić przez internet na Platfor-
mie Usług Elektronicznych ZUS 
lub telefonicznie. Aby umówić 
wizytę przez telefon w  jed-
nej z  placówek Oddziału ZUS 
w  Bydgoszczy, należy zadzwo-
nić pod numer 52 34 18 126 (do-
tyczy to palcówek ZUS w  Byd-
goszczy, Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz 
Sępólnie Krajeńskim). Rezerwa-
cja wizyt w placówkach Oddzia-
łu ZUS w  Toruniu odbywa się 
pod numerem 54 230 73 76 (do-
tyczy placówek ZUS w Toruniu, 
Włocławku, Grudziądzu, Lip-
nie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu-
Dobrzyniu).

(red), 
fot. ZUS
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Samorządowcy zagrali
w słusznej sprawie

PIŁKA NOŻNA  W sobotę 6.11.2021 r. odbył się mecz samorządowców reprezentujących powiat rypiński z samo-
rządowcami reprezentującymi miasto Rypin. Cel wydarzenia był szczytny

Kolarstwo

Starosta spotkał się z mistrzynią
We wtorek 2 listopada starosta rypiński Jarosław Sochacki spotkał się z młodą 
kolarką z naszego powiatu Natalią Głowacką oraz z jej rodzicami.

Natalia podczas Ogólnopol-
skiej Olimpiady Młodzieży we 
wrześniu tego roku wywalczyła 
po raz drugi tytuł mistrzyni Pol-
ski w keirinie (kolarstwo torowe). 
Oprócz tego w  Mistrzostwach 
Polski Juniorów Młodszych 
w Konkurencjach Nieolimpijskich 

na dystansie 500 m ze startu za-
trzymanego nasza kolarka wy-
walczyła kolejny tytuł mistrzyni 
kraju.

– Serdecznie gratulujemy 
i  życzymy dalszych sukcesów 
oraz tryumfów na najwyższych 
stopniach podium. Dziękujemy 

za promocję naszego powiatu na 
szczeblu ogólnokrajowym i  za-
chęcamy wszystkich do kibico-
wania i wspierania Natalii – pod-
sumowuje Starostwo Powiatowe 
w Rypinie.

(red),
fot. Powiat Rypiński

Podczas meczu zbierano 
pieniądze na leczenie Julki, jed-
nej z  uczennic Zespołu Szkół 

nr 2, która zmaga się z chorobą 
nowotworową. Dzięki zaanga-
żowaniu i obecności wszystkich 

uczestników i  kibiców meczu 
udało się zebrać 800 złotych na 
leczenie Julki.

– Bardzo dziękujemy i  za-
chęcamy do dalszego wsparcia 
na grupie, która została zało-
żona specjalnie po to, by pomóc 
zebrać pieniądze na leczenie 
Julki. Link do grupy: https://
w w w.f acebook .com/group-
s/967916543813398/ – podsumo-
wują organizatorzy.

(red),
fot. ZS nr 2 

im. UE w Rypinie
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PIŁKA NOŻNA  Tylko jeden punkt przywieźli piłkarze Lecha Rypin z wyjazdu do Chełmna. Biorąc pod uwagę, 
że Chełminianka jest przedostatnią drużyną IV ligi, wynik 2:2 może być w Rypinie rozpatrywany jako rozcza-
rowujący. Tym bardziej, jeśli weźmiemy pod uwagę okoliczności, w jakich rypinianie roztrwonili przewagę

Remis z niedosytem

Już na początku spotkania 
Rożnowski uderzył minimalnie 
obok słupka. Dwie minuty póź-
niej ponownie Rożnowski, tym 
razem głową, próbował strzelić 
gola, ale bramkarz gospodarzy 
popisał się piękną obroną. W 10. 
minucie M. Trędewicz trafił 
w  spojenie słupka z  poprzecz-
ką! W  20. minucie po wzorowej 
akcji i  asyście Śmigrodzkiego 
Paweł Lewandowski przewrot-
ką strzelił na 0:1! W 25. minucie 
po rzucie rożnym Martyna Trę-

dewicza padł gol samobójczy 
i było 0:2. W 32. minucie zawod-
nik Chełminianki z wolnego tra-
fił w poprzeczkę. Od 35. minuty 
gospodarze grali w 10 po drugiej 
żółtej i w konsekwencji czerwo-
nej kartce dla jednego z piłkarzy 
Chełminianki. Do przerwy było 
więc bardzo dobrze.

Niestety w  drugiej połowie 
zaczęły się przysłowiowe scho-
dy. Wprawdzie jeszcze w  68. 
minucie Rożnowski uderzył nad 
bramką, ale od 70. minuty rypi-

nianie grali w dziesięciu po czer-
wonej kartce dla Śmigrodzkiego. 
Siły się wyrównały. W  86. mi-
nucie Krajewski huknął nad po-
przeczką gospodarzy. W 88. mi-
nucie gry zawodnik miejscowych 
uderzył wysoko nad bramką. 
Wtedy zwycięstwo Lecha było 
w zasadzie przesądzone...

Niestety w doliczonym cza-
sie II połowy rypinianie stracili 
dwa gole! Tym samym nasz ze-
spół pokazał już kolejny raz jak 
można stracić pewne zwycię-

stwo! Martwi też, że wygrywając 
i  grając w  przewadze, Lech nie 
potrafi tego wykorzystać!

W  świąteczny czwartek 
w  Rypinie mecz z  Unią Gniew-
kowo, zaś w  niedzielę 14 listo-
pada wyjad do Świecia na mecz 
z Wdą. O wynikach tych spotkań 
przeczytacie w  kolejnym CRY. 
Tymczasem Lech z dorobkiem 21 
punktów jest na ósmym miejscu 
w tabeli.

Chełminianka Chełmno – 
Lech Rypin 2:2 (0:2)

Gole dla Lecha: Paweł Le-
wandowski 20’; gol samobójczy 
25’

Skład: Skowroński – Sternic-
ki, Banasiak (Gołata), Rybka, Kra-
jewski, Śmigrodzki, J. Trędewicz, 
P. Lewandowski (Małkowski), 
Jankowski, Rożnowski (Jasieniec-
ki), M. Trędewicz (Moszczyński). 
Nieobecni: R. Lewandowski, Bu-
chalski, Baranowski, Dąbrowski, 
Czachorowski.

(ak), fot. archiwum

Sport szkolny

Ścigali się o Puchar Burmistrza Rypina
W piątek 5 listopada na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyły się II Mistrzostwa Szkół Podstawowych w wyścigach na ro-
werach MTB o Puchar Burmistrza Miasta Rypin.

Na podium stanęli: w kate-
gorii klas V dziewcząt: I miejsce 
– Lena Lewandowska, II – Nadia 
Niedbalska, III – Kornelia Siał-
kowska, IV – Hanna Sobocińska. 
W  kategorii klas V chłopców: 

I miejsce – Aleksander Gołoś, II 
– Igor Derbin, III – Tymoteusz 
Taczyński, IV – Adam Budny. 
W  kategorii klas IV dziewcząt: 
I miejsce – Hanna Grzywińska, II 
– Hanna Anuszewska, III – Dag-

mara Pesta, IV – Maja Rupińska. 
W  kategorii klas IV chłopców: 
I  – miejsce Franciszek Nicpoń, 
II – Krzysztof Obremski.

– Zwycięzcom puchary 
w  imieniu burmistrza Rypina 

Pawła Grzybowskiego wręczył 
kierownik Wydziału Promo-
cji i  Komunikacji Społecznej 
w  Urzędzie Miasta Rypin Kry-
stian Krajnik. Wszystkim za-
wodnikom serdecznie gratulu-

jemy, dziękujemy za udział oraz 
zdrową sportową rywalizację 
– podsumowuje rypiński magi-
strat.

(ak), fot. UM Rypin
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